
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia

ISTITUTO COMPRENSIVO NORD 1 - BRESCIA
Via Zadei, 76 - 25123 BRESCIA - Tel. 030391780  - C.F. 98156990172  

Sito web www.icnord1brescia.edu.it   Email bsic88300n@istruzione.it   Pec bsic88300n@pec.istruzione.it

                                                                                                 Sito Web 
                                   Amministrazione trasparente

                                            Atti 

                    
OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per affidamento diretto mediante contratto di 
prestazione d’opera occasionale ad Esperto esterno per il progetto  ASTRONOMIA nella scuola 
secondaria Lana-Fermi rivolto agli alunni delle  classi  terze  - a.s. 2023/2024.

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.lgs. del 30/03/2001 N° 165 e modifiche che consente alle amministrazioni 
pubbliche per le esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale in servizio, di conferire 
incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, 
oggetto e compenso della collaborazione; 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali 
per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica riguardante il ricorso 
ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 
disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 2007, n.244);                     
Visto il D.Lgs n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022 n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti  pubblici”;
Visto il PTOF triennale 2022/2025;

              Vista l’ approvazione del Programma Annuale 2024  del Consiglio di istituto con delibera n. 133    
del 31/01/2024;
Visto i fondi stanziati dal Comune di Brescia  - Piano Diritto allo Studio per il progetto "Astronomia";

 Visto  il progetto "Astronomia" che va inserito nel Progetto diritto allo studio dell’Istituto P.1.13; 

 Considerato che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti 
anche esterni all’istituzione scolastica; 

Accertata la necessità di provvedere al reclutamento di un Esperto per la realizzazione dell'attività inerente 
al laboratorio musicale  per tutti gli studenti delle classi  della scuola primaria Melzi per l’a. s. 2023/2024; 
Considerato che non è presente all’interno dell’Istituto personale provvisto dei requisiti necessari allo 

1

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI

BSIC88300N - AB0F396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000611 - 22/01/2024 - VI.2 - U
BSIC88300N - AB0F396 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000012 - 29/01/2024 - DETERMINA - U

mailto:bsic88300n@pec.istruzione.it
mailto:bsic88300n@istruzione.it
http://www.icnord1brescia.edu.it/


svolgimento di detto incarico; 

Tenuto conto della proposta inviata da: Unione astrofili bresciani;

Visto che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto del Programma annuale 
2024; 

DETERMINA

 1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di individuare quale criterio di scelta del contraente l’affidamento diretto dell’incarico;

 3. di procedere all’affidamento dell’incarico di esperto esterno per progetto “Astronomia” – Unione 
astrofili bresciani - Sede legale : via Luzzago, 9 – Brescia - c.f.: 98196320174, nella persona di Mario 
Benigna; 

4. di fissare quale corrispettivo, per il progetto sopra menzionato, l’importo totale di  468,00;

5. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell'istituto, dott.ssa Claudia 
Marchi;

 6. che la presente determina, sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto, www.icnord1brescia.edu.it. 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                      Dott.ssa Claudia Marchi

2

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI

BSIC88300N - AB0F396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000611 - 22/01/2024 - VI.2 - U
BSIC88300N - AB0F396 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000012 - 29/01/2024 - DETERMINA - U


		2024-02-10T12:47:26+0100
	CLAUDIA MARCHI




